tem forte in hostium manus signum.
quod Martinus Vrocimovicius Aquilifer
Cracoviensis gestabat. Id ut recuperar-
rent connisi Poloni omnem aciei fortu-
nam convertunt. Inclinare hostes cœ-
pere, moxque acrius instante Polono-
rum exercitu in fugam aguntur cædun-
turque. Nec fistere labantem aciem po-
terant, qui Lithuanos inseguuti, fessi &
sine ordine redibant. Ita illo die Poloni
magna & memorabili victoria potiti
sunt. Centum & quadraginta millia à
Cruciferis in aciem deducta, & ex iis
quinquaginta desiderata perhibent idonei
authores.

I V. Victoriam sequuta est præcipua-
rum Borussiarum urbium deditio. Debella-
tumque forte tum fuerat, ni una arx
Mariæburgensis ingenii situs & arte fir-
mior victoribus se opposuisset. Cujus
præsens Plavenius ad Regem admissus
meditata oratione veniam Cruciferorum
nomine petit, Borussia ut Magistris suis
relinquatur, quam à Barbaris suo san-
guine vindicassent, orans. Cum nihil
profecisset, indignabundus redit ad suos,
eosdemque ad constantiam hortatur.
Atque interim Livonum quoque Magi-
ster advenerat, sociis suis, si vi nequiret,
dolo

dolo opitulaturus. Vitoldo per secretum colloquium Samogitiam ostentat hæreditario jure possidendam , si regias partes deseruisset. Mox permisso Regis in arcem admissus memorata Vitoldi defectione obseossos animat. Tum senex etiam quidam Sacerdos imparem se ferendis obsidii ærumnis cauſſatus , arce egreditur, clam inter ſupelleſtilem triginta aureorum millia ſecum efferens, quibus paſſim novus miles conſcriptus eſt. Accedebat rumor venire Sigismundum Cæſarem Cruciferis auxilio , & jam finibus Poloniæ imminere. Movere hæc regem, ut ſoluta obſidione reliquoque in Boruſſia cum aliqua manu Andrea Brochocio reditum pararet, multum reluctantibus ſed fruſtra plerique Procerum atque in pri- mis Nicolao Tramba Procancellario. Datus ſic Cruciferis locus eſt respirandi qui nec defuere ſibi, collectisque undique viribus recuperare ſua annitebantur. Nec, licet etiam poſt magnam illam cladem ſemel iterumque infelicius pugnaffent, fracti ſunt. Gedanum denique & mox Thorunium, ſenſimque reliquas urbes re-cepérunt.

Nec vanæ fuerunt Cæſaris minæ pau-
lo ante memoratæ. Miſit enim Scibo-
riū

rium Transylvaniæ principem , qui submontanam Poloniæ oram invasit. Conventu ergo cum Cruciferis habitu Rex in inducias primum , mox & in perpetuæ pacis fœdus consensit , factum ea lege, ut quisque habita antiquitus retineret , Samogithiam Vitoldus & Rex dum vive rent, Dobrinum Poloniæ reges perpetuo possiderent. Paulo post etiam Sigismundus Cæsar , accurante Zavissio Nigro in utraque aula gratioſo , Vladislao reconciliatus , insuper ab hoc octuaginta milia florenorum Pragensium mutuo accipit , datis in pignus ſcepufii urbibus, quæ hodieque Polonis subsunt

V. Verum pax cum Cruciferis non diu rata mansit. Hi enim conjecto in carcerem Plavenio , quaſi Polonis plusculum dedito , & regis nescio quas in ſe machinationes cauſſati , expilationibus mox mercatorum , prædisque per Dobrinensem terram actis , necessitatem fecere regi arma in ipſos refumendi. Cum bellum aliquandiu tractum verius quam gestum eſſet , persuafit Regi Pontificis legatus , ut cauſſam cum Cruciferis ſuam Concilio , quod tum Constantiæ , ſectæ Husſiticæ cauſſa habebatur , diſceptandam ſubmitteret. Paruit Rex , veneruntque ad
com-

componendum negotium à Pontifice legati. Sed ii iniquo in Polonos judicio suspicionem incurrere acceptæ à Cruciferis pecuniæ. **A**equiora pollicebatur vocatus ad arbitrium ejusdem cauſſæ Sigismundus Cæſar. At ne is quidem controversiam finire potuit. inducias tamen duum annorum Polonis subinde adhuc ad arma provocantibus persuasit. Sub idem tempus magnum aliquid Vladislao fortuna videbatur parare. Bohemi enim ob religionem Sigismundo Cæſari discordes, regnum nostro oblatum ibant. Ambiguo primum responſo dimiſſos, cum redirent, officii in Dominum suum Rex admonuit, negans infuper, cordi ſibi eſſe offendere Cæſarem, ut hæreticis imperaret.

V I. Vix à bellis Borufficis aliquantulum requieverat Rex, cum novis illum molitionibus, primum patruelis, mox frater fatigare cœpere. Vitoldum patruelem super infitam animo ambitionem Cæſar regium illi diadema pollicitus in Regem stimulabat. Nec Cruciferi deerant impellere dubitantem, opemque promittere. Et ex Polonis quoque pauci confiliis Vitoldi primum reclamavere, mox publica authoritate missi sunt

sunt, qui regnum illi deferrent. Gravissimi negotiis semper à Rege, adhibitus Vitoldus, & ipse magnus omnium quæ ageret, callidusque ostentator, munificus simul in Proceres, magnam animis plerorumque reverentiam sui injecerat. Ita data Vitoldo à Rege ætate decrepito auctoritas suam Regi destruebat, notabili Principibus documento: Neminem ut eo loci evehant, unde, qui evehitur, despicere evehentis fastigium possit. Sed Rex porro tam mitis facilisque fuit, ut sceptrum Vitoldo deferri non abnueret. Nec ulla jam mora erat nisi in Vitoldo, qui seu fato prohibitus, seu aperti facinoris invidiam metuens, non decorum modestiæ suæ forte respondit, Regem patruelem solio turbare. Dimissis ita legatis nihilo tamen pacatius egit, plane ut composito ad speciem pudore, magis suppressa, quam penitus edomita in illo ambitio videretur. Nam non multo post, quasi pœnitens prioris modestiæ promptit male sopitum desiderium, Regique in Lithuania blandiciis evocato persuadere conatus est, ut regni honorem sibi permitteret. Sed Rex interim stabilito sibi per data privilegia plurima regno, id quoque impetraverat, ut filiorum alter patri successor destinata.

stinaretur. Et tum in Lithuania cum
Rege iverat, curantibus Polonis, Proceres
quidam, & inter alios Sbigneus Olefnius
Cracoviensis Praeful, præcipius semper
confiliorum Vitoldi impugnator. Hi fa-
cilitatem Regis custodire, nimis alio-
qui fraudi alienæ opportunam. Sed &
brevi inseguuta Vitoldi mors omnia am-
bitionis confilia abrupit.

V I. Defuncto Vitoldo, Lithuania
Suidrigello frater Regis sibi vendicabat.
Nec contentus hac, Podoliam quoque
sibi voluit adjungi, potitusque erat voti
a fratre nimium suis dedito, tumque e-
tiam libertatis experte negandi. Capti
enim similis in Lithuania detinebatur.
Moniti ea de re a comitibus Regiis Polo-
ni, habitis Comitiis, per legatos Suidri-
gellonem hortantur, ut Podoliam redde-
ret, & Lithuania etiam prius peteret,
quam occuparet. Ferox ille ad haec, mis-
sumque post alterum legatum, fas gen-
tium non moratus, violat. Mox & cum
bellum imminere sibi a Polonis sentiret,
quo par esset tanto hosti, Cruciferorum se
foedere accingit. Vbi ad vim ventum est,
fusus profligatusque aliquoties est, nec ad-
huc tamen remittebat spiritus, donec
tandem Lithuania quoque crudelitatem
factus

factus invisus, principatu dejicitur, surrogato in ejus locum Sigismundo Vitoldi fratre; qui beneficio hoc Regi ac Republicæ innexus facile in leges ab illis præscriptas consensit. Omnia pro recuperando dominatu tentabat Suidrigello, sed frustra; excubantibus pro Sigismundo Polonis, ut beneficium suum tuerentur. Cum Cruciferis dein post leves utrinque habitas velitationes induciæ in annos duodecim pactæ sunt. Composito ita regno, correptus febre Vladislaus moritur cum XLVIII. annos regnasset. Princeps mitissimi ingenii & liberalitatis pene profusæ, religionis vero studio ita ardens, ut adolescentiæ gentili impietate transactæ errores tanto majori post pietate videatur expiassæ,

C A P. I I.

VLADISLAVS III.

AB ANN. CCCCCXXXIV.

AD ANN. CCCCCXLV.

Vladislai patre moriente pueritia ut impar regno à multis rejecta, à posterioribus ad regnum

regnum consecratur. Illius fratrem Bohemi Regem eligunt, sed frustra. Tarzarorum incurso. Vlodeci constantia in dolore vulneris. Vladislau ab Vngaris Rex creatur. cum Turcis pugna felices. & mox inducia. quas Vladislau rumpens, poenas sua & Christianorum strage luit.

Fatis concedente Vladislao major natu filius, patri cognominis, nonum vix annum excederat. Nec dubitavere tamen majoris Poloniæ ordines puero regnum decernere. Cæteros seu ætas Vladislai, seu quod alteri his insciis Regem creaverant, æmulatio ipsa stimulavit, ut contradicerent acrius. Sed hi rationibus tandem & numero victi conquievisse videbantur, resque in eo erat, ut diadema Vladislao imponeretur, cum denuo in Comitiis ipsis coorti cœperunt. Orto deinde dissidio regni Mareschalcus Iohannes Olesnicius finem imposuit, jussis qui pro Vladislao nitebantur, ad dextram concedere, reliquis ad sinistram. Dextram elegere plerique etiam ex turbidis: cæteri socrorum discessione desolati vel sponte cedeant,

vel

vel paucitate sua contemnebantur. Ita Regia quidem insignia Vladislao tum delata, juramenti tamen ætatis teneritudini gratia facta est : spondentibus Sophia matre & procerum nonnullis, juraturum, simul ut per ætatem capessendo Imperio foret idoneus. Nam tum quidem species nomenque Principatus penes Vladislauum, vis apud Satrapas erat, qui singuli singulis Palatinatibus præfecti, provisorum nomine, publica Regni negotia tractabant. Sed hæc dignitas adultiore paulo Rege exolevit, contumacibus Polonis ad imperia eorum, quos nil superiores cæteris fors scandi fecisset.

II. Primo omnium auspiciis Vladislai adhuc adolescentis sedata lis est, quæ inter sacerdotes & Ordinem equestrem diu agitata tum vehementius exarserat. Inde publicæ etiam securitati consultum, pacto fœdere cum Cruciferis, perpetuò adhuc hactenus Poloniæ infestis.

His pacatis, bello prope alii Regem Bohemi involvere. Qui mortuo Sigismundo Rege suo in partes secesserant, aliis Casimirum Vladislai nostri fratrem, aliis Albertum Austriacum, quem generum & successorem sibi ut in Imperio,

sic

sic in Bohemico Vngaricoque Regno Sigismundus voluerat, in Regem petentibus. Persuasere è Polonis quidam Casimiro, ut oblatum regnum acceptaret; ibantque assertum illud Sendivoius Ostrorogius, & Iohannes Tencinius ille Posnaniensis, hic Sendomirienensis Palatini. Sed Albertus; Praga celeriter occupata, conatus æmuli sui prævertendo intervertit.

Sub idem tempus cum Tartaris quoque infeliciter pugnatum est. Qui Podoliam ingressi nobilitatem ad arma concitam, & loco iniquo deprehensam magna strage cæciderunt, duce ipso Buccacio imperfecto. Inter cæsos jacuisse tum fertur Iohannes Vlodecus vulnere invalidus, vivens tamen & tam inexpugnabili ad doloris sensum constantia, ut barbarus saucio digitum cum annulo auferret, vivere tamen ipsum non sentiret.

III. Negaverat fratri Regis Bohemiam fortuna. Eadem in Regem ipsum tanto liberalior Vngarico eum sceptro auxit. Orbum hoc erat rectore post mortem Alberti Imperatoris, terrebaturque circumsonantibus undique Turcarum armis. Sed qui regnum illud Vladislao de-

latum

latum ibant , non illico ut speraverant,
promptum hunc repperere. Vnius clavi
tractatione didicerat jam , quam arduum
foret binos regendi onus. Nec ignorabat
instare Turcam Vngaris , simulque
cum purpura sagum induendum fore.
Versanti haec secum afferuntur , Elizabe-
tham Reginam posthumum ex Alberto
peperisse. Hoc magis cunctabatur. Tan-
dem post longas deliberationes legato-
rum precibus evictus itineri se accingit,
ingressusque magno ac splendido comi-
tatu Vngariam , Budam occupat. Inte-
rim vero alibi Ladislaum (hoc enim no-
men postumo illi inditum) ambitiosa
pro filio quadrimestri mater regio insi-
gni curaverat redimiri. Quod audiens
Vladislaus gravi sermone Vngaros alto-
quitur , invitit se ac discordibus impera-
turum negans , nec videri velle alii præ-
ripuisse Regnum , cui in universum ex-
cusari maluerit. Iubet illos consulere
sibi , se paratum redire ad suos. Magis
etiam accedit haec Regis moderatio
studia procerum , qui vocandi ejus autho-
res fuerant. Itaque demonstrata inno-
centia sua , cui fœmineus ambitus frau-
di esse non debeat , persuadent Vladis-
lao , ut detractum de calvaria S. Stepha-
ni dia-

ni diadema (quia alterum Regina præripuerat) imponi sibi pateretur. Lætis ut ferme fit, ad nova imperia Vngaris, Rex ipse nunquam secure egit, superstite æmula Elizabetha, cum qua magna Vngariæ pars in ipsum conspiraverat. Nec ab armis temperatum est, abutente illa arcium quarundam præsidio ad lacesendum Regem: hoc, Hunniade ministro, & accitis è Polonia auxiliis aliquoties se non sine clade adversæ partis vindicante. Sed tandem, interponente se legato Pontificis Iuliano, pax inter illos coitura videbatur, nisi subsequuta Elizabethæ mors continuandum negotium reliquisset iis, qui Ladislai amorem præferentes, alendo dissidio suum negotium agebant.

I V. Interim Amurates etiam Turcarum Imperator Vngarorum usus discordiis, Belogradum premere obsidione cœperat. Nec mitigatus legatione regis tributum insuper imperare Vngaris audebat. Ita decretum in Turcas bellum. Ad quod Poloni quoque manus suas obtulerunt. Primum prælium ad Moravam flumen commissum est. In quo Turcæ ab Hunniade intempesta nocte oppressi profligatique ad triginta hominum

imum millia feruntur desiderasse. Paulus post ad Macedoniæ fines cum Carambejo Asiæ præfecto congressus, Rex, ipsum Carambejum cepit, exercitumque ejus in montes compulit. Regi hæc victoria tanto gloriosior fuit, quod non citra proprium ipsi sanguinem constituerat. Distulit sine mora per orbem Christianum victorias istas fama; & mox undique confluabant à principibus, ipsoque etiam Constantinopolitano Imperatore, Iohanne Palæologo & Pontifice legati, qui fortunam Vladislao gratulati ad similia eundem adhortarentur.

At sincerissime omnium Poloni Regis sui Triumphis lætabantur, missisque legatis, qui gaudium testarentur, simul orabant, ut parceret imposterum se Remque publicam in casum dare: meminissetque tandem revisere aliquando Poloniā, male jampridem desiderium ipsius ferentem. Inter tot festas gratulantium voces venere etiam ab Amurathe Oratores, specie Carambeji redimendi, revera pacem petituri. Perterrituerant enim Tyrannum concurrentium ad arma passim Christianorum Principum minæ. Sed tum tamen in pacem perpetuam conveniri non potuit. Induciatæ de-

cem annorum pactæ sunt.

V. Solutus Europæorum Principum metu Amurathes potentiam omnem suam in Carmanos, populum Asiaticum verterat. Qua occasione erecti Veneti, Imperatorque ipse Constantinopolitanus, missis nunciis ad resumendum in Turcas bellum Vladislaum hortantur. Aderat & à Pontifice legatus, qui religione datæ Amurathi fidei cunctantem solveret. Non diu tantis persuasionibus repugnavit Vladislaus, juvenili adhuc impetu calens, nec fortunæ mores edoctus, quæ adulatrix sæpius quam vere amica spe magnarum rerum illeatos mortales in exitium subinde præcipitat.

Contractis igitur undique, quos habebat, vel colligere raptim poterat, exercitibus medio Septembri, Segedino movet Danubiumque traicit. Nicopolin Bulgariæ metropolim ingresso Dracula Palatinus Moldaviæ Transalpinæ occurrit, annis usque regem à proposito demovere, cum obstinatum sentiret, I V. millia militum offert, Duce filio suo gloria Regis militatura. Interim Amurathen quoque instantis ab Vngaris belli fama ex Asia revocaverat, octoginta

ginta millium exercitu , teste Iovio , instructum : ventumque erat utrinque ad Varnam oppidum , obscurum tum , hodie clade regis simul & sua nominatissimum. Ibi Hunniades , Rege ex ulcere cruris laborante , aciem instruit : datumque dextrum cornu Transalpinis , Iuliano Pontificis legato , & Bobricio Polono equiti , viro fortissimo , & recenti tum facinore claro , quod paulo ante Petressi oppidi hostilis muros primus ascenderat. Sinistrum ipse sibi Hunniades sumpsit , Rege cum suis medium aciei occupante. Progressi sic ad II. milia passuum Regii hostem per tres horas præstolantur. Interim mora torpescere animi cœperant , & coorta etiam forte tempestate signa turbine atque imbre raptari : Cum veniens tandem hostis in dextrum cornu Regii exercitus invehitur. Nec id diu restitit , equis ad aspectum odoremque Camelorum territis , & mox fugam stragemque late spargentibus. Felicius partes suas Rex & Hunniades tuebantur , repulsoque hinc hoste , cum ad sublevandos alibi suos procurrissent , ibi quoque simili fortuna utebantur. Iamque fusus erat omnis pene Turcarum equitatus. Ianizeri supererant , robur

bur hostilis exercitūs , quibus & Amurathis ipsius præsentia animum addebat . In hos incautiūs invectus Vladislaus fortunam priorum successuum omnem corruptit . Quippe repente illic flos victoris exercitūs velut voragine abssumptus periit . Ipse Vladislaus circumventus undique ab hostibus & mox equo suffosso delapsus , priusquam occumberet , magnam circa se stragem edidit , idem ut vitæ prodigus , ita mortis suæ vindex . Tali exitu perpetratum est prælium toto orbe decantatissimum , & tum cæforum utrinque numero (nam Regiorum ad IX . Turcarum XXX . millia cecidisse feruntur) tum principis laudatissimi cæde luctuosum . Ad quam ut Christianus olim orbis ingemuit , ita moveri hodieque Principes debent , ut servare fidem meminerint , cuicunque data fuerit , etiam infidiли .

C A P . III .

CASIMIRVS TERTIVS .

Casimirus Regnum recusat . Lithuanis turbidi . Prussi se dedunt . Cum Crucifixis prælium adversum bellum cum iisdem continuatum , libertas Rithuanii in

*censendo Rege. Pax cum Cruciferis.
Nuncii nobilitatis instituti, qui quasi
Tribuni. Bohemorum turba ob religio-
nem & successorem regni. Cum Mat-
thia Vngaria Rege bellum. Crucifero-
rum conatus sopiti. bellum inter filios
Casimiri de regno Vngarico.*

A pud Polonos dubia de morte Re-
gis fama eligendi successoris con-
filia aliquandiu suspendit. Seb ubi
Vngaros alium sibi regem creasse intel-
lexerant, frustra se quoque Vladislaum
opperiri credidere. Itaque fratri hujus
Casimiro, Lithuaniae tum Duci regnum
deferunt. At is pertinaci fastidio atque
arroganti quadam modestiam oblatum ho-
norem diu respuit. Dum tandem versis in
Boleslaum Masovium Procerum studiis,
æmulatione ad poenitentiam motus im-
putari sibi passus est regnum, quod nu-
per spreverat. Ac quas alias recusandi
causas habuerit, in ambiguo est; à Li-
thuanis in primis retentum esse opinio
fuit, & satis postea odia horum ostendere,
postquam sceptrum ille suscep-
rat, in apertum producta. Invitati ali-
quoties ad Comitia, vel negarunt veni-
re, metum insidiarum causati; vel leges
attu-

attulere minus honoras Polonis. Corrigi foedera volebant olim sub Jagellone pacta; Podoliam praeterea & Voliniam requirebant, tanquam membra antiqua sui principatus. Faciebat audaces occulta in illos Regis inclinatio: quae contra apud Polonos isti non parum invidiae conflabat: adeo ut aliquandiu velut in partibus essent, Rex & Respublica. Donec tandem deposito à Rege jurejurando, quod multoties haec tenus à Polonis flagitatum distulerat, placata nobilitas, quae plura alia desideraverat, publicæ concordiae remisit.

I I. Conciliatis utcunque suorum animis novo se mox foedere Casimirus succinxit, ductâ in uxorem Alberti Imperatoris filia Elizabetâ. Ac vix dum nuptiarum solennia peregerat, cum Prutenorum legati adveniunt opeim orantes adversus Cruciferos, quorum plerique urbes jugum excusserant. Nec cunctatus diu Rex in fidem recipere Populum antiquitus subjectum Poloniæ, postquam secessisset, nullis haec tenus armis ad obedientiam flexum. Missus igitur Regni Cancellarius Iohannes Conjecpolius cum aliis nonnullis, qui juramentum ab iis acciperent. Quod & veniente paulo

post in Prussiam Rege ipso iteratum.
Vbi vicissim illis Rex multa ad liberta-
tem stipulatus est. E quibus hæc præci-
pua: ut pars regni essent, liberos ad ho-
nores aditūs haberent, suo jure Cul-
mensi seu quocunque alio vellent, ute-
rentur, à teloniis portoriisque immu-
nes, nulli præfecto nisi indigenæ paritu-
ri. Privatim etiam Gedanensibus sep-
tingentarum, quas vocant, marcarum
census remissus est, addictumque iisdem
pro bis mille aureis, quicquid emolu-
menti rediret ex moletrinis urbanis, ex
vicinioribus item agris, qui quod Vistu-
lā interluuntur inundanturque subinde,
Insulæ minoris nomen accepere. Imper-
atum vicissim, quotannis ut Regem ad-
venientem omnemque comitatum Re-
gium per quatriduum suo sumptu exci-
perent, pro arce, quam diruissent, Pa-
latium Regi granariumque intra urbem
exstruerent.

Interim autem Cruciferi Bohemiæ
regem, mox & Pontificem Imperato-
remque permoverant, ut mitterent le-
gatos, qui repetundarum Polonos age-
rent. Sed hi cum in Poloniā venissent,
lentas istic ad postulata sua repperere
aures. Nec desistebat Rex missa in Prus-
siam

siam militum manu Mariæburgum ac
Stumam oppugnare , perseverantes tum
usque in obsequio Cruciferorum urbes.
Atque hi quoque satagentes rerum sua-
rum , non spernendum jam per German-
iam Bohemiamque contraxerant exer-
citum , & catervatim subinde Choiniciâ
oppido effusi , lacescebant Polonus . Movit
in illos jam serio magis Casimirus , præ-
misso eodem Nicolao Sarleio Inovla-
dislaviensi Palatino . Mox & intellec-
tâ hostium multitudine prævalidâ , ne im-
par omnino esset exercitus regius , co-
piæ quædam è Majori Polonia subito in
auxilium evocatæ sunt . Rudes illæ ma-
gnam partem belli , præferoces tamen &
depeculandis sociis in primis licentiosæ .
Has tales cum Rex in aciem duxisset ,
improsperè pugnavit . Nam & castra ab
hoste occupata , & ex Proceribus pluri-
mi cæsi captive . Ipse penè Rex in pote-
statem hostis venerat , nisi illum cura
proximorum prælio subduxisset . Cul-
pam infelicis pugnæ alii in Ducces reji-
ciunt , qui militiæ inexperti plerique nec
præmisserent pro more equitem rum-
pendæ hostium aciei , sed & locum præ-
lio delegissent arctiorem , quam ut ex-
plicare se turmæ potuerint . Sed hæc o-

mnia ex contemptu ferè hostis orta; quem ante prælum quidam flagellis au-
rigarum fugaturos se jactaverant. Usque
adeo nec in bello cuiquam benè cedit ar-
rogantia, & vel minimus hostis tum ma-
xime contemnendus esse definit, cum
contemnitur.

III. Cladis illius ignominiam ut
aboleret, nihil non egit Casimirus. Pri-
mum ne sumptus ad bellum deessent,
constitutum in Comitiis Petricoviensi-
bus est, ut Nobilitas universa dimidium
annuorum censuum in publicum con-
ferret. Eidem oneri nec sacer ordo exem-
ptus, & Rex quoque ipse se ultrò sub-
jecit. Hoc tam insolente tributo merce-
narius miles conscriptus, redemptum
que Mariæburgum est, pretio dato mili-
ti hostili, qui id oppidum in dilatæ mer-
cedis pignus à Dominis suis obtinue-
rant.

Exin aliquot annis continuò, & vix
sumptis semel ad respirandum induciis
in Prussia pugnatum est, Marte peram-
biguo. Eosdem subinde in iisdem ferè
campis victos victoresque reperio; ea-
dem loca amissa recuperataque. Choi-
nicia sanè, Sueca, Meva, Marangum,
Mariæburgum denique ipsum sæpè reci-
procos

procos hos belli æstus sensere. Thorunum Gedanumque , quamvis à belli calamitatibus non immunes , proditionibus quoque insuper tentarentur , magnâ fide & constantiâ Regias partes tutatæ sunt.

Sed bello huic non ita assiduo præsens incubuit Casimirus , quin Poloniam subinde viseret , & constituendis ibidem rebus Comitia haberet. Imprimis autem quæ Anno 1559. Petri coviae indixerat , clara ac memoranda extitère libertate Iohannis Rithyanii Sendomiriensis Præfecti , qui ministrorum regiorum non coercitam licentiam , monetam adulteratam , insolentiam vectigalium , effusio rem ejus in Lithuania beneficentiam prolixâ oratione Regi publicè exprobavit. Is tamen auditus patienter est mirâ Regis modestiâ ; seu hanc ipsi inseruerat natura , seu ratio temporum suaferat. Minus certè ei litterè potuit Iacobus Sieninius , Dobeslao Palatino Sendomiriensi , Sbignei Cardinalis fratre genitus. Qui nuper ad Pontificem sumimum legatus , & ab eodem Episcopatu Cracoviensi præfectus , præter cæteros , qui alii hanc dignitatem delataim mallent , Casimirum quoque

ipsum tam adversum habuit , ut in arcem Pinczovensem & mox , imminente ibi obsidione , in Melstinensem receptus , cum duobus Dlugostis clientibus æger- rimè vim regiam effugerit . Horum alter Iohannes , Canonicus Cracoviensis autor est historiæ patriæ , cuius pars Venetis inscripta extat ; reliquæ hactenus premuntur . Is verò post Regi reconciliatus , liberisque regiis moderator studiorum additus , postremò Archiepiscopatum Leopoliensem adepturus fuerat , nisi mors intervenisset .

IV. Prutheni belli diuturni malis fessi frustrà diu pacem petebant , pertinaci- bus ad persequenda destinata non minus Polonis quam Cruciferis . Nec legatus Pontificis qui arbitrium caussæ sibi de- poposcerat , auditus est . Nimis inclina- tus in Cruciferos videbatur & Sieninii , de quo ante dictum , patrocinio odium Regis incurrerat . Tandem cum ad Osiecum , & mox ad Choiniciam fusi Cru- ciferi essent , magis serio utrinque de pace cogitari cœptum est ; Polonis etiam , licet aliquoties jam victoribus , fortuita reputantibus belli , nec continua- anda arma ratis , cum decorè poni pos- sent . Et interim alius à Pontifice lega- tus

tus advenerat minus quam alter fuerat, obnoxius partibus. Hoc annitente bellum magnis odiis, eventu vario, tot annis gestum, Torunii in has leges compositum est: Rex Pomeraniam, Culmensem & Michaloviensem terram, Mariæburgum porrò, Stumam, Elbingam cum sex pagis, qui ad arcem Hollandiæ pertinebant, teneret: reliqua Cruciferis relinquenterunt, eorumque Magister sub fide & Clientelâ Regis pro principe & Senatore Regni haberetur.

V. Sub id tempus cum de solvendis militi stipendiis ageretur, & Poloniæ minoris ciues sine cæteris, qui aberant, sciscere quicquam nollent, constitutum, ut è singulis Palatinatibus legati ad comitia mitterentur, qui cum Rege de Republicæ negotiis civium suorum nomine deliberarent. Quod tum primum fieri cœptum posterioribus temporibus ita inolevit, ut citra legatos ejusmodi (Nuncios terrestres vulgo vocant) nulla comitia legitima habeantur. Similem ferre hi potestatem habent cum Tribunis plebis, illis olim Romanæ libertatis acerrimis custodibus: qui postea cum Roma, exutâ æqualitate, unius iussa Principis aspectaret, exolevère.

VI. Sed idem , qui pacem Prussicam conciliaverat , legatus Pontificis Casimirum mox in Bohemorum Regem Georgium , tanquam Hussiticæ sectæ obnoxium & ob id Pontifici invisum stimulabat. Habebat & inter Bohemos suos Georgius multos sibi infensos : qui tum misere ad Casimirum Oratores regnum ipsi vel alterutri ex filiis offerentes. Cunctante Casimiro , Matthias Ungarorum Rex , gener Georgii , regnum ejus ultro appetit , suscepitusque est à non paucis pridem ipsi addictis . quæ res Georgium permovit , ut missis legatis Vladislauum Casimiri filium successorem sibi destinaret , promissa etiam illi in uxorem filiâ Ludmilâ. Diu à Polonis seu dubitatione , seu neglectu suspensum resonsum est : seroque vix demum missi legati , qui , ut vivus Georgius filio Regio cederet regnum , postularent. Sed hic interim cunctatione , mox & responso Polonorium offensus , vel potius necessitate ita jubente , in Matthiam factus erat propensior , quod ab isto & propior vis immineret , & beneficium accepisset , restituto in libertatem filio suo Victorino ; promissum denique haberet retinendi regni , dum viveret , certo interim

terim successionis mansuro Matthia.

Paulò post secuta Georgii mors agitatem ab ipso tot annis necdum finitam de successore curam solis Bohemis reliquit. Qui prium quidem in partes abiēre, plerisque filium Casimiri Vladislauum, Matthiam aliis, non paucis Cæsarem, quibusdam denique extincti filium præferentibus. Sed prævaluit illa pars quæ Vladislauum elegerat. Qui & properè accitus non sine valido comitatu in Bohemiam venit, ac jurejurando præstito simul acceptoque, regni possessionem adiit, non impediente Matthia, qui, coortis in Vngaria seditionibus, proprio de regno periclitabatur. Nam præcipui Vngarorum pridem illi occulte infesti, & à Bohemis contemptum aperius jam spernentes, missis legatis alterum Casimiri filium patri cognominem ad regnum vocabant. Minus jam quam nuper cunctatus Rex mittit filium, sed improspero eventu. Vix enim venerat in Vngariam Casimirus, cum admoto properè à Matthia, cui impar esset, exercitu, ad subita fugæ consilia coactus est: secuturusque æmulum tum statim ad Poloniæ oras videbatur Matthias, nisi iratum pater Casimirus, mis-

sis qui se interponerent , legatis mitigasset. Nihilominus ille postea injuriæ memor . captato tempore , subjectam Carpathiis montibus Poloniam (submontanam vocant) deprædando , vindictæ litavit. Nec hîc quidem stetit indignatio. Sagannenium ducem in Polonos concitat , ut Fraustadium finitimum Silesiaæ oppidum invaderet , latèque circumjecta popularetur. Denique etiam in apertum bellum erupit , missò in Vladislauum Bohemiæ Regem exercitu , qui Poloniam simul infestaret. Ivêre in illum Pater & filius , ille Polonos , hic Bohemos suos defensurus , extractumque quidem longo sat tempore bellum cît , majore tamen fragore quam partium damno deronuit. Tandem postquam utrinq; populationibus & prælio uno Vngaro quam Polonis feliciore exsatiata odia essent , in pacem his legibus descensum : ut Matthias Regis Bohemiæ titulum usurparet ; Bohemiæ autem ipsius administratio penes Vladislauum Casimiri filium , Silesia & Lusatia penes Matthiam , dum viveret , maneret.